Impossibile est sine fide placere Deo. Ideoque vos ipsi, sicut ibi dicitur, credite, et filiis vestris, necnon et eis, quos in baptismo suscepistis, hanc ipsam fidem tradite, quia ideo pro ipsis fideiussores exstitistis, ut sic credere vobis docentibus deberent. Migne, 89, 853/4. Hautkappe, 71.

³³ Migne, 89, 863 sl. Hautkappe, 69.

³⁴ Sermo II. (Migne, 847), VIII. (Migne, 959) IX. (Migne, 860 sl.), X. (Migne, 863).

³⁵ N. pr. sv. Pirminij iz Reichenae v spisu »De singulis libris canonici scarapsus« (gl. Hautkappe, 3 sl., 66 sl.), kjer pravi med drugim za Cezarijem: Simbolum et orationem dominicam et ipsi tenete et filios et filias uestras docete, ut et ipsi teneant. Filiolos, quos ex fonte suscipitis in baptismo, scitote uos fide iussores pro eis apud deum exstissem, et ideo uos docete semper et corripite... ut subrie et caste et iuste uiuant... (n. d. 96.).

3. Karlova cerkvena zakonodaja o snovi katehetskega pouka.

³⁶ Capitularia regum Francorum. Denuo edidit Alfred Boretius. Tomus primus. Hannoveriae. Impensis bibliopolii Hahniani. 1881—1883. (MG. LL. Sectio II. tom. I. No. 22. (Cit. Boretius.) — Gl. spod. Viri, št. 1 in 19. — Prim. Paul Merker u. Wolfgang Stammller, Reallexikon der deutschen Literaturgeschichte (cit. RdL), Bd. I. 1925/26. 26. — ČJKZ, 8, 81, op. 1. (Ker je tam besedilo posneto po MSD, ta pa je citiral staro izdajo Cap. reg. Franc. ed. Pertz, MG. LL. I., se število kapitulov od 60 dalje ne ujema z Boretijem, ker je Pertz c. 60. privzel brez štetja k kap. 1—59.

³⁷ Kaj znači tu fides catholica je razvidno iz ponovnega poziva frankfurtske sinode iz l. 794. (Boretius, 28, c. 33): Ut fides catholica sanctae trinitatis et oratio dominica atque simbolum fidei omnibus praedicetur et tradatur. ČJKZ, 8, 82, op. Viri št. 2.

³⁸ Prim. 15. Bonifacijev govor. Migne, 89, 870 sl. Gl. spredaj pri op. 28—29., str. 12.

³⁹ Boretius, 28, c. 52. Viri št. 2.

⁴⁰ Boretius, No. 36, c. 5.; 120, c. 3. Viri št. 5, I; 5, II. — Prim. ČJKZ, 8, 82—83. op.

⁴¹a Cesarski poslanci so to razglašali z besedami: omnibus omnino christianis iubetur simbolum et orationem dominicam discere. K učenju naj jih prisilijo tako, »ut nullus infantem vel alium ex paganis de fonte sacro suscipiat, antequam simbolum et orationem dominicam presbitero suo reddat.« Slo je namreč za učenje latinskega ocenaša in vere. Pozneje (805) je zagrozil Karel še druge kazni: Qui autem neglegens inde fuerit, talem disciplinam percipiat, qualem talis contemptor percipere dignus, ita ut ceteri metum habeant amplius; kot kazen so se določale celo izrecno šibe in post. Te kazni kažejo, da je bilo prizadovanje, da bi se ljudje molitev naučili v latinškem jeziku, brez uspeha. Karel sam pa ni odnehal. Ko je mogunški cerkveni zbor l. 813. ponovil dotedanje zahteve z dodatkom »et qui aliter non potuerit vel in sua lingua hoc discat«, tedaj državni zbor v Aachenu